



## Till kulturnämnden, dess ordförande samt ledamöterna

### Angående Museet Hamn och dess verksamhet

Med anledning av "Ordförandeinitiativ gällande museet HAMN och en breddning och utveckling av kulturutbudet i Fisksätra" vill vi härmed framföra våra synpunkter, reflektioner och anspråk. I början av veckan erhöll vi information av kulturnämndens förvaltnings- ledning om ordförandeinitiativ inför kulturnämndens möte tisdag 21 mars. Meddelandet chockade oss mot bakgrund av att museet HAMN har varit stabil en institution i Nackas kulturliv och satsningen i Fisksätra. Vi vill därför härmed kortfattat framföra följande:

### Varför kom Leksaksmuseet till Fisksätra

Vårt över 40-åriga Leksaksmuseum med huvudman Stiftelsen Hobby och Leksaksmuseum startade på Södermalm i Stockholm, vid Mariatorget, i en skolbyggnad med invigning av dåvarande kulturministern 30 april 1980.

På grund ny ägare av fastigheten flyttade museet i samarbete med Storstockholms lokaltrafik och dess spårvägs museum till lokaler i stora bussdepån på Södermalm nära Danvikstull, detta skedde 2004. Vår dåvarande lokal på ca 500 kvm låg vägg i vägg med spårvägs museet som vi hade gemensam entré med. Lokalerna gav oss oxå möjlighet att driva en mycket uppskattad barnteater. På grund av Stockholms stads önskemål att området omvandlades till bostäder måste lokalerna utrymmas under hösten 2017. Det var framgångsrika år men vi blev tvungna att söka nya lokaler, det var svårt att hitta sådana med rimliga hyror inom Stockholms innerstad. Genom kontakter med museum HAMNs dåvarande, framgångsrika chef LG Nilsson kunde Nacka kommun erbjuda en lokal på ca 340 m<sup>2</sup> intill museum HAMN avgörande för vårt beslut att flytta till Fisksätra var i första hand tryggheten att ha sin verksamhet in till kommunens förnämliga museum och att det fanns och en välrenommerad restaurang intill. Vi visste även att museum HAMN var ett EU projekt och att kommunen hade hyreskontrakt fram till 2027. Dessa fakta var avgörande för oss att våga ta beslutet att flytta ut vårt museum utanför Stockholm tullar och ett mångkulturellt område. Utflyttning av en kulturverksamheten till länet låg också i linje med regionens önskan att bygga ut kulturlivet i länet

### Verksamhet och samarbete med museet hamn

Det tar tid och tålamod att etablera sig på ett nytt ställe utanför innerstaden. Tack vare framgångsrika år med höga besökstal i samarbete med Spårvägs museet kunde vi bygga upp en god ekonomi med en kassa på ca 700.000 kr, vi erhöll 30% av intäkterna av de gemensamma intäkterna, bortåt 600 tkr/år. Under vårt nära 13-åriga samarbete med

spårvägs museet uppnådde vi visa år med gemensamma besökstal på cirka 120 000 personer. Denna ekonomi möjliggjorde också en effektiv flyttning till Fisksätra med en kostnad på en halv miljon kr med vår nya museichef LG Nilsson kunde med sin kunskap och kännedom om våra samlingar på kort tid bygga upp strukturera vårt nya museum som invigdes redan i månadsskiftet april/maj 2018.

---

### STIFTELSEN HOBBY och LEKSAKSMUSEUM

Besöksadress: Brantvägen 3, Saltsjöbaden, Telefon 08-641 61 00

Postadress: Mariatorget 1C, S-118 48 STOCKHOLM, Sweden

Bankgiro: 569-6075, Organisationsnummer: 802010-4876

[www.leksaksmuseet.se](http://www.leksaksmuseet.se)

Stockholm 15 mars 2023

Vi räknade med att kunna behålla en tredjedel av våra besökare dvs ca 10 000. Vi har ännu inte kommit över 5000 besökare men med öppethållande fyra dagar i veckan och längre under lov veckor håller vi en utgiftsbudget strax under miljonen.

Vi hann inte mer än etablera oss och fullgjort modernisering , upprustning ny belysning av alla montrar och en bra början med goda besökssiffrorna 2020 när Coronan slog till. Vi har lyckats ta del av alla de statliga stödåtgärderna som tillsammans med kommunens verksamhetsstöd, anslag från andra enskilda stiftelser och sponsorer klarat verksamheten. Vår stiftelse har med etableringskostnaderna och den årliga driften under snart 5 år satsat drygt 2,5 miljoner kr, vi har nu sett fram emot en normal verksamhet utan restriktioner där vi återfått ett stort antal gruppbesök av skolor och föreningar och ser fram emot ett åter aktivt museum HAMN. Flera museer tillsammans med en fin restaurang ger en bra synergi effekt som vistas sig på andra håll. Som stiftelse har vi både redovisningsbyrå och auktoriserad revisor vilket ger en trygghet för alla bidragsgivare.

**Kommentarer, reflektioner och hemställan:**

Vi förstår ordförandens synpunkter att det behövs ett bättre resultat från museet HAMN. Olyckligtvis har den avgående operatören inte haft tillräckligt offensiva egenskaper för att uppnå ett bättre resultat och förmodligen inte tagit del av olika statliga stödåtgärderna. Det har förvånat oss att kommunen inte utnyttjat museet med sin historiska bakgrund till att förlägga en historiektion för varje årsklass i de kommunala skolorna.

Museum HAMN kom till under stor politisk enhet som en viktig satsning särskilt för Fisksätra-området vilket även betonats av kommunens ledning i den senaste valrörelsen.

Vi anser att museum HAMN, under ny ledning, bör driva museet fram till hyresavtalets slut 2027. Detta inte minst mot bakgrunden att Museet HAMN är ett EU projekt som måste fullföljas. Under alla förhållanden bör det fina museet HAMN med dess värdefulla utställningsföremål och presentationer hålla öppet för allmänheten minst 4 dagar i veckan det närmaste åren och särskilt under utredningsperioden om alternativa lösningar. Vi vill samtidigt informera om vår begäran att få halverad hyra under den pågående upphandlings-perioden till och med april.

Satsningen på museum HAMN och dess verksamhet är en stor fråga som med anledning av ordförandes initiativ ger ledamöterna möjlighet att i lugn och ro överväga ärendet. Därför bör ärendet bordläggas och beslut fattas vid kulturnämndens nästa ordinarie möte i maj. För den som vill fördjupa bifogar vår senaste verbala årsberättelse som beskriver verksamheten samt vår verksamhetsplan för 2023 samt skrivelsen "Till alla våra vänner" samt en inbjudan att besöka vårt museum.

MVH Stig Dingertz/ ordförande Styrelsen för Stiftelsen Hobby och Leksaksmuseet och alla medarbetare

Paula Wa de pohl / Sekreterare